
Stand: 01.01.2024

brutto² netto brutto² netto

Arbeitspreis in Cent / kWh 46,48 39,06 44,90 37,73

Verbrauchsunabhängiger Grundpreis in Euro pro Monat 7,75 6,51 7,75 6,51

Euro/Jahr Cent/kWh Euro/Jahr Cent/kWh

Stromsteuer 2,050 2,050

Konzessionsabgabe (Wegenutzungsentgelt an Gemeinden) 1,990 1,990

KWK-Umlage (§ 12 Abs. 1 Energiefinanzierungsgesetz - EnFG) 0,357 0,275

Umlage nach § 19 Stromnetzentgeltverordnung 0,417 0,643

Offshore-Netzumlage (§ 12 Abs. 1 EnFG) 0,591 0,656

Als Entgelt des Netzbetreibers/des Messstellenbetreibers 

fließen in den Netto-Endpreis ein:2 Euro/Jahr Cent/kWh Euro/Jahr Cent/kWh

Netzentgelt pro verbrauchter Kilowattstunde 8,540 9,510

Verbrauchsunabhängiger Grundpreis Netz 11,90 11,90

Messstellenbetrieb1 5,04 2,52

Euro/Jahr Cent/kWh Euro/Jahr Cent/kWh

16,94 13,95 14,42 15,12

Am Arbeitspreis pro verbrauchter Kilowattstunde (Netto) 25,11 22,61

Am verbrauchsunabhängigen Grundpreis pro Jahr (Netto) 61,21 63,73

bis 31.12.2023

In Ihrem Endpreis ist der aktuell gültige Mehrwertsteuersatz von 19% enthalten.

Preiszusammensetzung EWP Strom Grundversorgung

Erläuterung zu der Zusammensetzung des Allgemeinen Preises und zu den tatsächlich 
einfließenden Kostenbelastungen

EWP Strom Grundversorgung

Rechnerisch ergibt sich damit als Grundversorgeranteil für die vom Grundversorger 
erbrachten Leistungen (Beschaffung, Vertrieb und Service)

1 Diese Preise gelten für Eintarifzähler des grundzuständigen Messstellenbetreibers Netzgesellschaft Potsdam GmbH. Sofern eine 
moderne Messeinrichtung eingebaut ist, erhöht sich der Betrag um 14,29 Euro/Jahr (netto). 

2 Ändern sich diese Steuersätze, ändern sich die Bruttopreise entsprechend. Die Bruttopreise sind kaufmännisch gerundet.

bis 31.12.2023

Summe der genannten einfließenden Kostenbelastungen:

ab 01.01.2024

bis 31.12.2023

ab 01.01.2024

ab 01.01.2024

ab 01.01.2024

In den Netto-Endpreis fließen ein:
bis 31.12.2023


